
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05157
 Del: 04/08/2014
 Esecutivo da: 05/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Percorso museale Palazzo Vecchio. Allestimento arazzi cinquecenteschi Salone dei Dugento. 
Affidamento in favore di GRUPPO FALLANI SRL. Art. 204 D.Lgs. n. 163/06. [procedura 
negoziata].

IL FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con DD n.  2012/5407 il  sottoscritto è  stato delegato dal  direttore dei  Servizi  Tecnici  
all’adozione dei provvedimenti della presente natura; 

Premesso che:

 il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Premesso altresì:

- con Deliberazione n. 2013/G/00448/691  è stato approvato  il progetto definitivo relativo al I e II 
lotto  dell’”  Intervento  di  Musealizzazione  arazzi  nel  Salone  dei  duecento”  per  l’importo 
complessivo  di  €  228.769,34  di  cui  €  128.769,34  con  riferimento  al  I  lotto,  finanziato  per  € 

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157



100.000,00  al  Codice  opera  n.  120522 e  per  €  28.769,34  al  Codice  opera  n.  130145 mediante 
sponsorizzazioni e per € 100.000,00 con riferimento al II lotto, finanziato al Codice opera n. 120523 
sempre mediante sponsorizzazioni;

- con determinazione dirigenziale n. 2014/1548, nell’ambito del I lotto, è stata affidata direttamente, a  
cottimo  fiduciario,  alla  ditta  GIORGIO  BORMAC  SRL  la  “  fornitura  di  un  sistema  di 
sorveglianza  e  registrazione  della  temperatura/umidità  ed  illuminamento  nell’ambito 
dell’intervento di Musealizzazione del primo arazzo Salone dei duecento – I LOTTO”, per un 
importo di € 5.093,01, compresa IVA al 22%;

- con determinazione dirigenziale n. 2014/2958 è stato approvato il progetto esecutivo n. 21/2014 che, 
rispetto  all’articolazione  dell’intervento  in  lotti  separati,  approvati  con  la  Deliberazione  n. 
2013/G/00448/691,  ha  accorpato  le  fasi  di  realizzazione  dell’opera  in  un’unica  soluzione  sia  in 
considerazione  della  sostenibilità  finanziaria  di  cui  ai  citati  codici  opera,  sia  per  la  necessità  
dell’imminente  disponibilità  del  Salone  dei  Duecento  in  corrispondenza  del  nuovo  Consiglio 
comunale, per un importo complessivo di € 228.769,34, determinando il seguente quadro economico 
della spesa:

CUP H18F12000010007 – CPV 45454100-5

Codici opera n. 120522 – 130145 - 120523

a) per opere specialistiche di allestimento (di cui € 7.104,00 per 
oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso ed € 33.111,04 per 
costo della mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta) 

€ 138.235,37

b) per Iva al 10% su a) € 13.823,54
A1) per opere scorporabili per impianti elettrici e speciali € 24.000,00
B1) per Iva 10% su a1) € 2.400,00
Sommano lavori € 162.235,37
b) per Iva al 10 % su a) ed a1) € 16.223,54

SOMMANO € 178.458,91
c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 162.235,38

€ 3.244,71

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.792,71
g)  per  fornitura  di  indagini  preliminari  (controllo  climatico e 
luminoso)  alla  ditta  GIORGIO  BORMAC  SRL  di  cui  al 
presente atto CIG Z690DFD567

€ 5.093,01

h) opere correlate alla sospensione ed esposizione degli Arazzi 
compresa IVA

€ 22.800,00

i) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 16.000,00

TOTALE € 228.769,34

Il  quadro economico genenerale, avendo fonti di finanziamento diverse, viene suddiviso nei tre seguenti  
quadri economici 

Codice opera n. 120522

a) per opere specialistiche di allestimento (di cui € 7.104,00 per € 41.899,60
Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157



oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso ed € 33.111,05 per 
costo della mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta) 
b) per Iva al 10 % su a) e arrotondamento € 4.189,97
a1) per opere scorporabili per impianti elettrici e speciali € 24.000,00
B1)  per Iva 10 % su a1) € 2.400,00

SOMMANO € 72.489,57
c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 95.002,00

€ 3.244,71

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 2.792,71
g) per fornitura di indagini preliminari (controllo climatico 
e luminoso) alla ditta GIORGIO BORMAC SRL di cui al 
presente atto CIG Z690DFD567

€ 5.093,01

h) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 16.000,00

TOTALE C.O. 120522 € 100.000,00

Codice opera n. 130145

a) per opere specialistiche di allestimento a base d’asta € 26.153,95
b) per Iva al 10 % € 2.615,39

TOTALE C.O. 130145 € 28.769,34

CUP H13D13000180007 – CPV 45454100-5

Codice opera n. 120523

a) per opere specialistiche di allestimento a base d’asta € 70.181,82
b) per Iva al 10 % € 7.018,18

SOMMANO € 77.200,00
g) per quota per sistema comunicazione visiva e comprensione 
museale, compresa IVA

€ 22.800,00

TOTALE C.O. 120523 € 100.000,00

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giorgio Caselli, ha disposto il ricorso all’affidamento delle 
opere relativamente al progetto in questione approvato con D.D. n. 2958/14, mediante procedura negoziata 
ex art. 204 del D. Lgs. n. 163/06, trattandosi di lavori di importo complessivo non superiore ad un milione di  
Euro;

Preso  atto  che  a  seguito  di  gara  ufficiosa  con il  metodo  dell’offerta   economicamente  più  vantaggiosa 
esperita presso la Direzione Servizi Tecnici,  il 26.05.2014, alle ore 12,00, prima seduta, in forma pubblica, 
il 28.05.2014, alle ore 9,30,  seconda seduta, in forma riservata, e alle ore 13,00,  terza seduta, in forma 
pubblica,  alla  quale  hanno  partecipato  n.  5  concorrenti,  è  risultata  aggiudicataria  l’impresa  GRUPPO 
FALLANI  SRL,  che  ha  conseguito  il  punteggio  più  alto  pari  a  83,747 punti per  un  importo  netto  di 
aggiudicazione di  € 148.056,61 di cui 7.104,00 per oneri della sicurezza ed € 33.111,04 per costo della 
manodopera non soggetti a ribasso;

Preso atto che il quadro economico della spesa, a seguito del ribasso d’asta, risulta il seguente:

CUP H18F12000010007 – CPV 45454100-5
Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157



CIG: 575968526C

Codici opera n. 120522 – 130145 - 120523

a) per opere al netto del ribasso dell’11,620% (di cui € 7.104,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 33.111,04 per 
costo della mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta) 

€ 148.056,61

b) per Iva al 10% ) € 14.805,67
SOMMANO € 162.862,28

c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 162.235,38

€ 3.244,71

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 13.035,57
g)  per  fornitura  di  indagini  preliminari  (controllo  climatico e 
luminoso) alla ditta GIORGIO BORMAC SRL (DD 1548/14 – 
impegno n. 12/8605/1)

€ 5.093,01

h) somme a disposizione per opere correlate alla sospensione ed 
esposizione  degli  Arazzi  compresa  IVA  da  affidare  con 
successivo provvedimento

€ 22.800,00

i) somma a disposizione per quota per sistema comunicazione 
visiva e comprensione museale, compresa IVA da affidare con 
successivo provvedimento

€ 16.000,00

TOTALE € 223.415,57
TOTALE DD 2958/14 € 228.769,34

Minore spesa € 5.353,77

Il quadro economico genenerale, avendo fonti di finanziamento diverse, viene suddiviso nei tre seguenti  
quadri economici 

Codice opera n. 120522

a) per opere al netto del ribasso dell’11,620% (di cui € 7.104,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 33.111,05 per 
costo della mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta) 

€ 62.915,06

b) per Iva al 10 % su a) e arrotondamento € 6.291,51
SOMMANO € 69.206,57

c) per 2 % incentivo progettazione su importo totale dei lavori a 
base d’asta pari ad € 95.002,00

€ 3.244,71

d) per polizza progettista                      € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per imprevisti € 3.901,02
g)  per  fornitura  di  indagini  preliminari  (controllo  climatico e 
luminoso) alla ditta GIORGIO BORMAC SRL (DD 1548/14 – 
impegno n. 12/8605/1)

€ 5.093,01

h) somma a disposizione per quota per sistema comunicazione 
visiva e comprensione museale, compresa IVA da affidare con 
successivo provvedimento

€ 16.000,00

TOTALE C.O. 120522 € 97.825,31
TOTALE C.O. 120522 DD 2958/14 € 100.000,00

Minore spesa € 2.174,69

Codice opera n. 130145

a) per opere al netto del ribasso dell’11,620% € 23.114,86
Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157



b) per Iva al 10 % € 2.311,49
SOMMANO € 25.426,35

c) imprevisti € 2.479,91
TOTALE C.O. 130145 € 27.906,26

TOTALE C.O. 130145 DD 2958/14 € 28.769,34
Minore spesa € 863,08

Codice opera n. 120523

a) per opere al netto del ribasso dell’11,620% € 62.026,69
b) per Iva al 10 % € 6.202,67

SOMMANO € 68.229,36
c) somme a disposizione per opere correlate alla sospensione ed 
esposizione  degli  Arazzi  compresa  IVA  da  affidare  con 
successivo provvedimento

€ 22.800,00

d) imprevisti € 6.654,64
TOTALE C.O. 120523 € 97.684,00

TOTALE C.O. 120523 DD 2958/14 € 100.000,00
Minore spesa € 2.316,00

Preso  atto  dei  verbali  di  gara  nn.  1,  2  e  3  e  dell’offerta  della  ditta  allegati  integranti  del  presente 
provvedimento;             

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare mediante procedura negoziata ex art. 204 del D. 
Lgs. n. 163/06, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa GRUPPO FALLANI SRL per un importo, 
al netto del ribasso dell’11,620%, di  € 148.056,61 (di cui 7.104,00 per oneri della sicurezza ed € 33.111,04 
per costo della manodopera non soggetti a ribasso) oltre Iva al 10%, tenuto conto del punteggio conseguito  
pari  a  83,747 punti  e provvedendo nel  contempo  all’assunzione degli  impegni  contabili  a  favore  della 
predetta ditta, per fondo progettazione, per polizza progettista nonché per polizza verificatore e relativi oneri  
fiscali; 

Dato atto  che la  copia  informatica  dei  documenti  sopra citati,  allegata  al  presente  provvedimento  quale 
allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157



1.  di  affidare  tramite  procedura  negoziata,  come  disposto  dal  RUP,  all’impresa  GRUPPO 
FALLANI SRL (Codice beneficiario:  n. 50654)  l’esecuzione dei lavori di:  “Percorso Museale Palazzo 
Vecchio  allestimento  arazzi  cinquecenteschi”;  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta  e  del 
capitolato  speciale  d’appalto  il  cui  contenuto  verrà  richiamato  nel  successivo  atto  di  impegno  da  far  
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere l’ultimo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato;

3. di impegnare la spesa di  € 166.486,99  assumendo sub-impegni come sotto riportato e come da 
spetti contabili del presente atto:

- € 162.862,28 per lavori+Iva a favore dell’Impresa suddetta  come di seguito:
- € 69.206,57 sull’impegno 12/8605; 
- € 25.426,35 sull’impegno 13/7863;
- € 68.229,36 sull’impegno 13/7864;

- € 3.244,71 per incendtivo di progettazione sull’impegno 12/8605;

- €    190,00 per polizza assicurativa progettista sull’impegno 12/8605 (CIG è 48462346CE);

- €    190,00 per polizza assicurativa verificatore sull’impegno 12/8605 (CIG è 48462346CE);

(le somme suddette per polizze progettisti e verificatori con relativi oneri sono da liquidare successivamente 
come premio e imposte di legge alla Compagnia ASSIGECO SRL – Lloyd’s Correspondent con sede legale 
in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano (codice beneficiario 45457), Banco di Brescia, Via Silvio Pellico 10 - 
20121 Milano - IBAN   IT79V0350001630000000056550 - ABI 03500  CAB 01630; 

4. di accantonare, all’interno della minore spesa pari ad € 5.353,77, indicata nel sopra riportato quadro 
economico, la somma di  € 5.353,77 quale accordo bonario (3% sull’importo dei lavori a base d’asta + 
Iva), ai sensi  dell’art. 12 del D.P.R. 207/10, imputandola come di seguito: €  2.174,69 sull’impegno n. 
12/8605, € 863,08 sull’impegno n. 13/7863 ed € 2.316,00 sull’impegno n. 13/7864;

      5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. Giorgio  
Caselli; 

     6. di prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il n. 20141514821527;

     7. di prendere atto, altresì, che con nota conservata agli atti presso questa Direzione il RUP ha dichiarato 
che nell’ambito dell’intervento in oggetto non vi sono conflitti di interessi con le imprese partecipanti alla  
gara;

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DITTA
- SCHEDA DI AFFIDAMENTO LAVORI

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157



- VERBALI DI GARA NN. 1, 2 E 3

Firenze, lì 04/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53603 0 12/008605 00 3901,02
2) 53603 0 12/008605 02 69206,57
3) 53603 0 12/008605 03 3244,71
4) 53603 0 12/008605 04 190
5) 53603 0 12/008605 05 190
6) 53603 0 12/008605 06 2174,69
7) 53603 0 12/008605 07 16000
8) 53603 0 13/007863 00 2479,91
9) 53603 0 13/007863 01 25426,35
10) 53603 0 13/007863 02 863,08
11) 53603 0 13/007864 00 6654,64
12) 53603 0 13/007864 01 68229,36
13) 53603 0 13/007864 02 22800
14) 53603 0 13/007864 03 1848,09
15) 53603 0 13/007864 04 467,91

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2014/DD/05157


	DETERMINA
	1. di affidare tramite procedura negoziata, come disposto dal RUP, all’impresa GRUPPO FALLANI SRL (Codice beneficiario: n. 50654)  l’esecuzione dei lavori di: “Percorso Museale Palazzo Vecchio allestimento arazzi cinquecenteschi”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale d’appalto il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;


